
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14339 
Καθορισμός διαδικασίας έκδοσης έγκρισης λει-

τουργίας δραστηριότητας τουριστικών λιμένων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α.1. Τον ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230) και συγκεκριμένα το Κεφάλαιο ΛΘ’, όπως 
αυτό συμπληρώθηκε με τα άρθρα 94-98 του ν. 4926/2022 
(Α’ 82) και ειδικότερα των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 291, 
όπως επίσης και των άρθρων 11 και 15.

2. Τον ν. 2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και ειδικότερα του κεφαλαίου Γ.’

3. Το άρθρο 1 του ν. 4276/2014 «Απλούστευση δια-
δικασιών λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και 
τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 155).

4. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209).

5. Τα άρθρα 6, 7, 9 και 14 του ν. 3844/2010 «Προσαρ-
μογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το άρθρο 12 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συ-
νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για 
την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέμα-
τα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού 
και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Α’ 180).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως το άρθρο 22 αυτού. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157).

9. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

13. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

14. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

15. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

16. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

17. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

18. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155)

19. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

20. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών (Α’ 155).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3810

38975



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38976 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

21. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

22. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

23. Την υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’  2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12.5.2022 
(Β’ 2357) απόφαση του Πρωθυπουργού.

24. Την υπ’ αρ. 1/13-9-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4215).

25. Την υπ΄αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

26. Την υπ’ αρ. 1786/2022 απόφαση «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

Β. Την ανάγκη ορισμού του πλαισίου και της διαδικα-
σίας έκδοσης έγκρισης λειτουργίας της δραστηριότητας 
τουριστικών λιμένων.

Γ. Την υπ’ αρ. 12352/22.06.2022 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την 
οποία η έκδοση της παρούσας δεν επιφέρει δημοσιονο-
μική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Τουρισμού αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτει η δρα-
στηριότητα των τουριστικών λιμένων που προβλέπονται 
ως εγκαταστάσεις ειδικής τουριστικής υποδομής στην 
περ. γγ’ της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155), 
με Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 52.22.11.05 
«Υπηρεσίες Τουριστικών Λιμανιών (μαρίνες)», ή αυτών 
που υπάγονται στην τάξη NACE με κωδικό 93.29 «άλλες 
δραστηριότητες διασκέδασης και ψυχαγωγίας».

Άρθρο 2 
Αδειοδοτούσα Αρχή

Αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή για την χορήγηση της 
έγκρισης λειτουργίας δραστηριότητας τουριστικού 
λιμένα είναι η οριζόμενη αρχή στο Κεφάλαιο ΛΘ’ του 
ν. 4442/2016.

Άρθρο 3 
Διαδικασία έγκρισης λειτουργίας 
της δραστηριότητας των τουριστικών λιμένων

1. Οι τουριστικοί λιμένες υπόκεινται για τη λειτουργία 
της δραστηριότητάς τους στο καθεστώς έγκρισης. Η 
έγκριση λειτουργίας χορηγείται από την αδειοδοτούσα 
αρχή του άρθρου 2, μετά από αίτηση του φορέα της 

δραστηριότητας, η οποία συνοδεύεται από τα δικαιο-
λογητικά του άρθρου 4.

2. Η έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας εκδίδε-
ται εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της αί-
τησης και των δικαιολογητικών. Αν παρέλθει άπρακτη η 
προθεσμία για την έκδοση της έγκρισης, τεκμαίρεται ότι 
η έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας έχει χορηγη-
θεί και ο αιτών μπορεί να ζητήσει από την αδειοδοτούσα 
αρχή τη χορήγηση σχετικής βεβαίωσης.

3. Πριν από την έκδοση της εγκριτικής πράξης λει-
τουργίας και εντός της προθεσμίας του προηγούμενου 
εδαφίου, η κατά τόπο αρμόδια Περιφερειακή Υπηρεσία 
Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) διενεργεί για λογαριασμό της αδει-
οδοτούσας αρχής του άρθρου 2 αυτοψία στις εγκατα-
στάσεις του τουριστικού λιμένα, για τη διαπίστωση της 
συνδρομής των νόμιμων προϋποθέσεων λειτουργίας. 
Η Π.Υ.Τ. δύναται να επικουρείται από υπαλλήλους της 
οικείας περιφέρειας (ΟΤΑ Β’ Βαθμού) και από την κατά 
τόπο αρμόδια λιμενική αρχή.

4. Η έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας διεκπε-
ραιώνεται μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων 
(Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε.) το οποίο είναι προσβάσιμο μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ). Μέχρι την ενεργοποίηση του Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε. 
κατά το μέρος που αφορά στην έγκριση λειτουργίας 
της δραστηριότητας, η αίτηση υποβάλλεται σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή είτε απευθείας στην αδειοδοτούσα 
αρχή του άρθρου 2, είτε σε οποιοδήποτε Κέντρο Εξυ-
πηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) που λειτουργεί ως Ενιαίο 
Κέντρο Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε.), σύμφωνα με το άρθρο 7 
του ν. 3844/2010 (Α’ 63), με θεώρηση ως προς το γνήσιο 
της υπογραφής αν δεν κατατίθεται από τον φορέα της 
δραστηριότητας και συνοδευόμενη από τα δικαιολογη-
τικά του άρθρου 4.

Όταν η διαδικασία διεκπεραιώνεται μέσω των Κ.Ε.Π. 
που λειτουργούν ως Ε.Κ.Ε., υποβάλλεται το έντυπο του 
Παραρτήματος ΙΙ, το οποίο επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

5. Η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 κοινοποιεί αμελλητί και 
το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών την έγκρι-
ση λειτουργίας της δραστηριότητας, στις οικείες Αστυνο-
μικές και Λιμενικές, στην οικεία Π.Υ.Τ. και σε κάθε άλλη 
Δημόσια Αρχή που κατά την κρίση της πρέπει να λάβει 
γνώση για τη λειτουργία της δραστηριότητας, προκειμένου 
να ασκήσουν τους κατά νόμο προβλεπόμενους ελέγχους. 
Η κοινοποίηση γίνεται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος 
(Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε.). ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Άρθρο 4 
Δικαιολογητικά για την χορήγηση 
της έγκρισης λειτουργίας

1. Η αίτηση για έγκριση λειτουργίας συνοδεύεται από 
τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) Σύμβαση παραχώρησης σύμφωνα με το αρ. 33 του 
ν. 2160/1993.

β) Θεωρημένες οικοδομικές άδειες.
γ) Σχέδια γενικής διάταξης χερσαίων και λιμενικών 

έργων, θεωρημένα από την αρμόδια διεύθυνση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38977Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

Υπουργείου Τουρισμού ως προς την συμβατότητα με 
την εν ισχύ χωροθέτηση, όπως τα έργα αυτά κατασκευ-
άσθηκαν και υφίστανται, συνοδευόμενα από υπεύθυνες 
δηλώσεις μηχανικών ως προς τη νομιμότητα κατασκευής 
των έργων αυτών.

δ) Ειδικό κανονισμό λειτουργίας σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 31α του ν. 2160/1993 (Α’ 118).

ε) Ασφαλιστήριο συμβόλαιο, σύμφωνα με την απόφα-
ση παραχώρησης ή τη σύμβαση παραχώρησης.

στ) Βεβαίωση πυροπροστασίας ή βεβαίωση υποβολής 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών ελέγχου και έκδο-
σης των διοικητικών πράξεων πυροπροστασίας. Αν υπο-
βληθεί βεβαίωση υποβολής κατά το πρώτο εδάφιο, το 
πιστοποιητικό πυροπροστασίας ή η σχετική διοικητική 
πράξη έκδοσης πιστοποιητικού πυροπροστασίας υπο-
βάλλεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία έξι (6) μηνών 
από την έκδοση της έγκρισης λειτουργίας. Σε περίπτωση 
που δεν υποβληθούν μέσα στην προθεσμία των έξι (6) 
μηνών, ανακαλείται η έγκριση λειτουργίας και επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις των άρθρων 8 και 9 της παρούσας.

ζ) Άδειες εκτέλεσης λιμενικών έργων.
η) Βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας Φάρων για τη 

φωτοσήμανση των λιμενικών έργων, 
θ) Βεβαίωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολο-

γητικών για τον επανακαθορισμό αιγιαλού- παραλίας.
ι) απόφαση νομιμοποίησης της παρ. 4β, άρθρο 31 του 

ν. 2160/1993, εφόσον υπάρχει, 
ια) Εγκεκριμένοι περιβαλλοντικοί όροι κατά την κεί-

μενη νομοθεσία.
ιβ) Εγκριτική απόφαση χωροθέτησης και έγκρισης 

περιβαλλοντικών όρων.
ιγ) Αποδεικτικό καταβολής του αντιτίμου του παραβό-

λου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7.
3. Δικαιολογητικά που έχουν υποβληθεί στο Ηλε-

κτρονικό Μητρώο πληροφοριών Τουριστικών Λιμένων 
(ΗΜΤΛ) της παρ. 1 του άρθρου 30 ν. 2160/1993 (Α’ 118), 
από τη θέση του σε πλήρη επιχειρησιακή λειτουργία και 
αφορούν τη χωροθέτηση, τη τροποποίησή της ή την 
έκδοση άδειας λειτουργίας, δεν χρήζουν επανυποβολής 
στην υπηρεσία, εφόσον είναι επικαιροποιημένα. Ομοί-
ως δικαιολογητικά που ήδη υπεβλήθησαν στο πλαίσιο 
αίτησης νομιμοποίησης, δεν επανυποβάλλονται στην 
υπηρεσία. Η αρμόδια για την έκδοση απόφασης νομι-
μοποίησης υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού διαβι-
βάζει το σχετικό φάκελο εντός 5 ημερών στην αρμόδια 
αρχή του άρθρου 2.

4. Τα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος που 
λειτουργούν εντός τουριστικών λιμένων γνωστοποιούν 
τη λειτουργίας τους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Μεταβολή έγκρισης λειτουργίας

1. Η έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας έχει αό-
ριστη διάρκεια.

2. Σε περίπτωση μεταβολής ή λήξης της διάρκειας 
στοιχείων της δραστηριότητας, για την οποία απαιτείται 
παράταση ή τροποποίηση των δικαιολογητικών, βάσει 
των οποίων εκδόθηκε η έγκριση, ο φορέας της δραστη-
ριότητας υποβάλλει στην αδειοδοτούσα αρχή αίτηση 

ανανέωσης ή τροποποίησης της έγκρισης. Για την ανανέ-
ωση ή την τροποποίηση της έγκρισης ακολουθείται η δι-
αδικασία του άρθρου 4 της παρούσας και υποβάλλονται 
μόνο τα δικαιολογητικά των οποίων έληξε η διάρκεια 
ή που συνδέονται με την τροποποίηση. Σε περίπτωση 
λοιπών μεταβολών, ο φορέας της δραστηριότητας υπο-
χρεούται σε απλή ενημέρωση της αδειοδοτούσας αρχής.

3. Ειδικά αν η μεταβολή συνίσταται σε αλλαγή του 
φορέα της δραστηριότητας, ο νέος φορέας οφείλει να 
εκδώσει στο όνομά του το δικαιολογητικό α’ και ε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 4.

4. Εγκρίσεις και λοιπά δικαιολογητικά που έχουν εκδο-
θεί στο όνομα του παλαιού φορέα της δραστηριότητας 
και αφορούν στην εγκατάσταση εξακολουθούν να ισχύ-
ουν μέχρι τη λήξη τους, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά 
στην ειδική νομοθεσία.

5. Τουριστικοί λιμένες που λειτουργούν με βάση προϊ-
σχύον καθεστώς αδειοδότησης σε περίπτωση δήλωσης 
μεταβολής οποιαδήποτε στοιχείου, διέπονται από τις 
διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 6 
Έλεγχοι

1. Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της δραστηριότητας, 
το αρμόδιο όργανο της Περιφερειακής Υπηρεσίας Του-
ρισμού (ΠΥΤ), για λογαριασμό της αδειοδοτούσας αρχής 
και οι λοιπές ελεγκτικές αρχές δύνανται να διενεργούν 
ελέγχους, με σκοπό την παρακολούθηση της συμμόρφω-
σης των φορέων των δραστηριοτήτων με τις απαιτήσεις 
του Κεφαλαίου ΚΒ’ του ν. 4442/2016 και της παρούσας. 
Κατά τη διενέργεια των ελέγχων εφαρμόζονται τα άρθρα 
127 έως και 157 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) σχετικά με το πλαί-
σιο εποπτείας των οικονομικών δραστηριοτήτων. Μέχρι 
την έκδοση του κανονιστικού πλαισίου για την εφαρμογή 
των άρθρων 127 έως και 157 του ν. 4512/2018, οι έλεγχοι 
διενεργούνται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Το αρμόδιο όργανο της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Τουρισμού, που ενεργεί για λογαριασμό της αδειοδο-
τούσας αρχής, για τη διενέργεια των ελέγχων της παρ. 1, 
δύναται να επικουρείται από υπαλλήλους της οικείας 
περιφέρειας (ΟΤΑ Β’ Βαθμού) και από την κατά τόπο λι-
μενική αρχή.

Άρθρο 7 
Παράβολο

1. Για τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας τουριστικού 
λιμένα, απαιτείται, η προηγούμενη καταβολή παρα-
βόλου, ύψους 800,00 ευρώ. Για την τροποποίηση της 
έγκρισης λειτουργίας κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 5 απαιτείται η προηγούμενη καταβολή πα-
ραβόλου ύψους 400,00 ευρώ. Για μεταβολή του φορέα 
της δραστηριότητας κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 5 απαιτείται, η προηγούμενη καταβολή παρα-
βόλου, ύψους 400,00 ευρώ.

2. Ο φορέας της δραστηριότητας καταβάλει το αντίτιμο 
του παράβολου πριν την υποβολή της αίτησης, προκειμέ-
νου να υποβάλει στην αδειοδοτούσα αρχή το αποδεικτικό 
καταβολής μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα δικαιολογητικά 
που καθιστούν την υποβολή της αίτησης προσήκουσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38978 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

3. Το σύνολο των εσόδων από το παράβολο της παρ. 1 
αποτελεί έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού και εμ-
φανίζεται στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 
1450113001 «Παράβολα για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας υπό καθεστώς γνωστοποίησης ή και 
έγκρισης» και ποσοστό 20% των εσόδων εγγράφεται σε 
ύψος στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, προκειμένου να καλυφθούν σχετικές 
δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας, σύμφωνα 
με την παρ. 1 α) του άρθρου 11 του ν. 4442/2016. Ο φορέ-
ας της οικονομικής δραστηριότητας προμηθεύεται το πα-
ράβολο ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής e-παράβολο, 
εφόσον έχει ενεργοποιηθεί η σχετική δυνατότητα.

4. Η επιστροφή τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία Α.1047/12.03.2020 (Β’  979) κοινή 
απόφαση των υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας.

Άρθρο 8 
Παραβάσεις και εύρος πλαισίου κυρώσεων

1. Στην περίπτωση που διαπιστώνεται παράβαση 
των διατάξεων της παρούσας καθώς και σε περίπτωση 
άσκησης της δραστηριότητας χωρίς την απαιτούμενη 
έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας, επιβάλλονται 
σε βάρος του φορέα της δραστηριότητας οι διοικητικές 
κυρώσεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4442/2016 
και συγκεκριμένα διοικητικό πρόστιμο από πεντακόσια 
(500) ευρώ έως σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ, 
όπως εξειδικεύεται στο άρθρο 9 και διακοπή λειτουργίας 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 2 του άρθρου 290 
του ν. 4442/2016 και της παρ. 3 παρούσας.

2. Οι κυρώσεις επιβάλλονται από το αρμόδιο όργανο 
της Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού.

3. Διακοπή λειτουργίας της δραστηριότητας, ολική ή 
μερική, προσωρινή ή οριστική, επιβάλλεται στις ακό-
λουθες περιπτώσεις:

α) Σε περίπτωση λειτουργίας, χωρίς έγκριση λειτουργίας,
β) σε περίπτωση ουσιώδους παράβασης, η οποία είναι 

αντικειμενικά αδύνατο να αρθεί, ή σε περίπτωση άπρα-
κτης παρέλευσης της προθεσμίας προς άρση παράβα-
σης που είναι δυνατόν να αρθεί,

γ) σε περίπτωση άμεσου κινδύνου για το δημόσιο συμ-
φέρον και ιδίως για την υγεία και ασφάλεια των πελατών 
ή των εργαζομένων του τουριστικού λιμένα ‘η όσων επι-
σκέπτονται τις εγκαταστάσεις της χερσαίας ζώνης του 
τουριστικού λιμένα,

4. Πριν από την επιβολή της κύρωσης, καλείται ο φορέ-
ας της δραστηριότητας να εκθέσει εγγράφως τις απόψεις 
του εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη σχετική ειδο-
ποίηση. Εφόσον η ως άνω προθεσμία παρέλθει άπρακτη, 
εκδίδεται η απόφαση επιβολής προστίμου.

Άρθρο 9 
Υπολογισμός διοικητικού προστίμου

1. Το διοικητικό πρόστιμο του άρθρου 8 υπολογίζεται 
με βάση τον παρακάτω τύπο υπολογισμού:

ΠΡΟΣΤΙΜΟ = τιμή βάσης x συντελεστής βαρύτητας x 
συντελεστής πρόσθετων εγκαταστάσεων x συντελεστής 
προσαύξησης x συντελεστής μείωσης.

2. Ως τιμή βάσης ορίζονται τα πεντακόσια (500) ευρώ.
3. Ο συντελεστής βαρύτητας 8 έως 28 αναλόγως με 

το επίπεδο της παράβασης της έγκρισης λειτουργίας, 
προκύπτει είτε από τον συντελεστή 3.1 είτε ως άθροισμα 
των επιμέρους συντελεστών (3.2 έως 3.3):

3.1. Έλλειψη αρχικής έγκρισης λειτουργίας: 20
3.2. Έλλειψη ανανέωσης ενός ή περισσοτέρων δικαι-

ολογητικών του άρθρου 4: 8 ή 10 ή 12, ανάλογα με την 
σπουδαιότητα των ελλειπόντων δικαιολογητικών.

3.3 Σε περίπτωση παράβασης, η οποία είναι αντικει-
μενικά αδύνατο να αρθεί ή άπρακτης παρέλευσης της 
προθεσμίας προς άρση παράβασης που είναι δυνατόν να 
αρθεί ή πρόκλησης άμεσου κινδύνου για το δημόσιο: 12 
ή 14 ή 16 ανάλογα με τη σπουδαιότητα της παράβασης.

4. Ο συντελεστής πρόσθετων εγκαταστάσεων προκύ-
πτει ως άθροισμα των επιμέρους συντελεστών σύμφωνα 
με τα κάτωθι:

4.1 Αν εντός της έκτασης της δραστηριότητας βρίσκε-
ται τουριστική μονάδα: 2.

4.2 Αν εντός της έκτασης της δραστηριότητας βρίσκο-
νται από ένα έως και πέντε καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος: 2.

4.3 Αν εντός της έκτασης της δραστηριότητας βρί-
σκονται άνω των πέντε καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος: 4.

4.4 Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις ο συντελεστής πρό-
σθετων εγκαταστάσεων είναι 1.

5. Ο συντελεστής προσαύξησης λόγω υποτροπής λαμ-
βάνει την τιμή 1,5, εάν η διαπίστωση της παράβασης 
γίνεται εντός χρονικού διαστήματος μικρότερου των δύο 
(2) ετών από προηγούμενη διαπιστωθείσα παράβαση 
του άρθρου 8, η οποία οδήγησε σε επιβολή προστίμου. 
Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις λαμβάνει την τιμή 1.

6. Ο συντελεστής μείωσης λόγω συμμόρφωσης λαμ-
βάνει την τιμή 0,7, εάν ο φορέας συνεργάζεται άμεσα 
και συμμορφώνεται εντός της ταχθείσας προθεσμίας. Σε 
όλες τις άλλες περιπτώσεις λαμβάνει την τιμή 1.

7. Η διάρκεια της επιβαλλόμενης κύρωσης διακοπής 
λειτουργίας πρέπει να προβλέπεται ρητά στο πλαίσιο 
της διοικητικής πράξης διακοπής λειτουργίας της δρα-
στηριότητας. Σε κάθε περίπτωση η διακοπή λειτουργίας 
προβλέπεται για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα 
(10) ημερών με χορήγηση ισόχρονης προθεσμίας για 
την άρση της ουσιώδους παράβασης ή του κινδύνου. Σε 
περίπτωση παράλειψης ή αδυναμίας άρσης της παράβα-
σης ή του κινδύνου η διακοπή λειτουργίας παρατείνεται 
για ισόχρονο χρονικό διάστημα. Σε περίπτωση οριστικής 
αδυναμίας άρσης των ανωτέρω επιβάλλεται οριστική 
διακοπή λειτουργίας.

8. Κατά των αποφάσεων επιβολής χρηματικού προστί-
μου χωρεί προσφυγή ενώπιον της Επιτροπής Προσφυ-
γών την παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 3270/2004.

9. Τα πρόστιμα που βεβαιώνονται σύμφωνα με το πα-
ρόν άρθρο εισπράττονται ως δημόσια έσοδα κατά τον 
ΚΕΔΕ και εμφανίζονται στον ΑΛΕ 1560989001 «Λοιπά 
πρόστιμα και χρηματικές ποινές», του κρατικού προϋ-
πολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38979Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι δραστηριότητες που, έως την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, έχουν λάβει άδεια λειτουργίας τουριστικού 
λιμένα εξακολουθούν να διέπονται ως προς τη λειτουρ-
γία τους από τη νομοθεσία που ίσχυε κατά τον χρόνο 
που εκδόθηκε η σχετική άδεια. Αν μεσολαβήσει μετα-
βολή στοιχείου, ο φορέας της οικονομικής δραστηρι-
ότητας υποβάλλει αίτηση τροποποίησης της έγκρισης. 

Μετά από τη χορήγηση της έγκρισης η λειτουργία της 
δραστηριότητας διέπεται από τις διατάξεις της παρούσας.

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής το Παράρτημα Ι (υπόδειγμα αίτησης 
χορήγησης έγκρισης λειτουργίας δραστηριότητας του-
ριστικού λιμένα) και Πίνακας Α με τα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τηρούνται στην έδρα της επιχείρησης και να 
είναι διαθέσιμα προς έλεγχο και Πίνακας ΙΙ (κατάθεση 
μέσω ΚΕΠ).

 
            

(        ) 
               

        (   ).

 
  

       

.   (1) ……………………………………………………
     (   ’  . 4442/2016)

 ( )  : (2)
                   
        (     

 )
. : ………………………………………………
.  : …………………………..
. .     

 
: 

(3)

 
(4)

 (5)

.       

 :   
/   /

  …………………………………………………………………………………………………………………………
.

    
 

………………………………………………………………………………………………………………………

: ……………………… . 
: ……………………….

.: ………………………… E-
mail: ………………………………………

.       

. 
: ………………………………………

 / : ………………………………..   
(6): ……………………………………………

. / :   : ………………………………………………………………………………….  :……………………. 
: ………………………………

.  (6): .  ………………………………………          .  ………………………………....



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38980 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

                                                     (  :  34.*  41.*)                         (  :  19.* 
 29.*)

.     

  
: ………………………        …………………………             ………………………         ……………………………

  : …………………………………………………………………………………………………………………….

 : ………….. . .  

     …………………………………………. . .

.       

/  …………………………………………………………………… . …………………………
  

( . . )
    

(      )

(  – )

 
            

. .   
(   )

1.           . 2
2.   
3.   
4.       ,     

         
    ,       

,         
    

4.       . 4   31   . 
2160/1993 ( ` 118)
5.  ,        

 
6.         

       
. 

7.     
8.           

9.        
 - .

10.     . 4 ,  31  .2160/1993,  
,

11.         
           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38981Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

(1)          (   
  )          

        .

(2)  ( )         
     («  »). 

(3)            
.

(3)       .

(4)        

(5)  ,      .

(6)     GOOGLEMAPS    
      .

 

 
      –   (  8 .1599/1986)

             
      (  8 . 4 . 1599/1986)

  : «      
  ».

. 

: *  

   

 :

 –  : :

12.         

            , , 
:

1.       
2.    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38982 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

 :  
:

 
:

 
:

 
:

  ( 
):

. . 
:

. .
:

 (1)  

 
: :

: :

: :
 E – 
mail:

 :

 –  : :

 :  
:

 
:

 
:

 
:

  
( ):

  
:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38983Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

 /  (4) (        ) : 
            

            
.

: :

 
: :

: : . :

: : E – 
mail:

 
 

 :
 

    
 

(3)

1.  

2.   

3.    
   

4.   

5.  , 
    

   
 

6.  
  

   
 

  
   

  
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38984 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

7.   
 

8.    
    

  
 

9.    
 

   
 

- .

10.   
 . 4 ,  31  

.2160/1993,  
,

11.    
   

   
    

     
 

 

12.  

13.   
   

,   
   

 7.

14.   
 , 

 

:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38985Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

 1.         
 2.          
 3.      . 
 4.      

:   60           
          (   

      ).

: 

        (2),     
  . 6   22  . 1599/1986,  :

(3)    (  31 . 3013/2002)  
      (  

 )      
.

(4)  /    /   
   /      

. (     )
…….……………..20…………..

( )

(1)     ,      
 :   7  1969  : 070269

(2) «              
      8      

.              
          ,  
   10 ». 

         :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38986 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

 

 

  

:

 
:

. 
:

/  :

 
: 

: :

: : :

 

 :
 

    
 

(3)

1.  

2.   

3.    
   

4.   

5.  , 
    

   
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38987Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

6.  
  

   
 

  
   

  
.

7.   
 

8.    
    

  
 

9.    
 

   
 

- .

10.   
 . 4 ,  31  

.2160/1993,  
,

11.    
   

   
    

     
 

 

12.  

13.   
   

,   
   

 7.

14.   
 , 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38988 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

:

 

:   60              
          (   

      ).

: 

   : 

  

( )

( )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38989Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται κάθε άλλη διάταξη που έρχεται σε αντίθεση ή αναφέρεται σε 
θέματα που ρυθμίζονται από την παρούσα.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  

Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εσωτερικών
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ  

Υφυπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ  

Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ  

Τουρισμού
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  

Υφυπουργός 
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ  

Επικρατείας
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38990 Τεύχος B’ 3810/21.07.2022

*02038102107220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-21T12:35:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




